
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7140/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: acquisto servizio di addobbo foreale con stelle di Natale 2023 da AIL

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Armando Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Armando Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 12/12/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing.  Armando Busciglio,  nominato E.Q.  con Determinazione Dirigenziale  n°
1705 del  13/04/2023,  Direzione  Servizi  Generali  ed  Istituzionali,  sottopone
all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale.

Premesso che:

• con  con  Deliberazione  n.  56  del  30/09/2021  del  Commissario
Straordinario  in  sostituzione  del  Consiglio  Metropolitano,  è  stato
approvato  il  “Regolamento  del  cerimoniale  e  delle  spese  di
rappresentanza ”, che prevede all’art. 2 la “acquisizione e gestione di
beni  e  servizi  per  il  corretto  svolgimento  delle  attività  di
rappresentanza“;

• con Direttiva  del  Sindaco  Metropolitano  n.  90655 del  07/12/2023,  si
disponeva,  conferendo  mandato  a  questo  uficio,  di  provvedere

all’acquisto  di  un  congruo  numero  di  stelle  di  Natale  da distribuire
presso gli ufici dell’Amministrazione in occasione delle prossime feste
natalizie, direttamente da AIL, Associazione italiana contro le leucemie
linfomi e mieloma, no profit, per un massimale di € 1.500,00;

• tale iniziativa, configurabile quale servizio di addobbo foreale per gli
ufici  dell’Ente,   perseguirà  un risultato a  scopo benefico,  il  ricavato
delle  vendite  di  AIL  infatti,  sarà  impiegato  in  ambito  territoriale,
sostenendo sia le ematologie di Palermo e Trapani attraverso l’acquisto
di  attrezzature  moderne e  funzionali,  che  i  centri  di  accoglienza  per
pazienti e familiari;

• L’iniziativa di AIL, denominata  “Ogni malato di leucemia ha la sua
buona stella”, prevede un costo per singola pianta di € 10,00, secondo



quanto indicato nella oferta economica di AIL protocollata al n. 91537
del 12/12/2023, pertanto si potrà provvedere all’addobbo foreale di tutti
gli ufici, attraverso n. 150 piante che saranno consegnate e distribuite
dai volontari di AIL, al costo complessivo di € 1.500,00 IVA esente;

Considerato che:

• l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 ha modificato
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000 ad €
5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afidamento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023 senza obbligo di  ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che:
• per il procedimento in essere è stato prodotto il CIG Z923DBB14C;
• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09/06/2023 è stato

adottato il PEG 2023;
• è  necessario  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.500,00  (IVA

esente)  sul  Capitolo  di  Spesa  111314  del  PEG  2023,  denominato
“acquisto  servizi  per  attività  di  rappresentanza”  -  codice  Siope
1.3.1.2.99.11.

• pertanto, considerato che sul suddetto PEG, sussistendo il Capitolo di
Bilancio  111314 denominato “Acquisto  Servizi  per  Attività  di
Rappresentanza”, sarà possibile imputare la somma complessiva di €
1.500,00, in particolare sul Codice Siope 1.3.2.99.11, tenendo conto che
la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi
dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti
Integrato:

Missio
ne

Program
ma

Tito
lo

Mac
ro

Piano dei conti 
fnanziario

Piano dei conti econom. 
patrimoniale

1 1 1 3 1 3 2 9
9

11 2 1 2 1 9
9

11

Visti:  l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il principio 5.1 e il
principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato  n.  1  al  D.  Lgs.  118/2011 e  ss.mm.ii.  nonché il  principio
applicato della  contabilità  economico patrimoniale  di  cui  all’allegato
4/3 del D. Lgs. 118/2011;

Visti:
· l’Art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di
servizi;
· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
·  il D.lgs. n. 36/2023;
· la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
· la L.R. n.15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;



· il Regolamento di Contabilità dell’Ente.

PROPONE
1. Afidare, ai sensi e per gli efetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs

50/2016 e ss.mm.ii.,  alla associazione no profit AIL,  Associazione italiana
contro le leucemie linfomi e mieloma, C.F. 97089650820, la fornitura del
servizio di  cui  in  premessa,  per l’importo di  € 1.500,00 IVA esente,  con
applicazione del prezzo oferto secondo quanto indicato nella nota di cui al
protocollo  n.  91537  del  12/12/2023,  allegato  alla  presente  proposta  per
farne parte integrante;

2.  Impegnare la  spesa complessiva di  € 1.500,00,  sul  Bilancio 2023,  ed in
particolare sul Codice Siope 1.3.2.99.11,  dando atto che la medesima farà
scaturire una transazione elementare ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs.118/2011
sui codici del Piano dei Conti Integrato:

Missio
ne

Program
ma

Tito
lo

Mac
ro

Piano dei conti 
fnanziario

Piano dei conti econom. 
patrimoniale

1 1 1 3 1 3 2 9
9

11 2 1 2 1 9
9

11

     111314 denominato “Acquisto Servizi per Attività di Rappresentanza”.

3. Dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale alla
liquidazione e al pagamento della spesa, ai sensi del vigente Regolamento di
Contabilità, su presentazione di regolare fattura ed attestazione di regolare
fornitura da parte del responsabile del procedimento.

4. Si dà atto con la sottoscrizione della presente proposta di non trovarsi in
situazioni di confitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
delle misure previste dal PNA e dal PTPCT vigente.

                       Il Responsabile del Procedimento
   Ing. Armando Busciglio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 




